
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 87  

ORIGINALE   DATA 07/02/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PICCOLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E PULIZIA DEI GIARDINI COMUNALI POSTI TRA 

VIA DEI MILLE, P.ZZA DEI BERSAGLIERI E VIA DON MINZONI – 

AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AUSER 

O.N.L.U.S. DI PONSACCO DAL 01/01/2019 AL 28/02/2019. CIG: 

Z0526F879F.  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore 3 n. 844 del 29/12/2018 con la quale è stato 

affidato all’Associazione AUSER Verde Soccorso Argento o.n.l.u.s di Ponsacco il “Servizio di 

custodia, sorveglianza, piccoli interventi di manutenzione e pulizia dei giardini Comunali posti tra 

via Dei Mille, P.zza Dei Bersaglieri e via Don Minzoni” fino 31/12/2018; 

 

Considerato che al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), e nelle 

more del reperimento di un nuovo contraente è ammissibile il ricorso alla proroga del contratto, 

affidando per il periodo 01/01/2019 al 28/02/2019 e comunque per il tempo strettamente necessario 

ad attivare la manifestazione di interesse per il servizio in oggetto; 

   

Vista la comunicazione del Responsabile 3° Settore prot. n. 33302 del 24/12/2018 inviata all’attuale 

Associazione AUSER Verde Soccorso Argento o.n.l.u.s di Ponsacco con la quale si richiede la 

disponibilità alla proroga del servizio dal 01/01/2019 al 28/02/2019 agli stessi patti e condizioni del 

contratto scaduto; 

 

Visto l’assenso fornito dall’Associazione AUSER Verde Soccorso Argento o.n.l.u.s di Ponsacco, 

che si dichiara disponibile, agli stessi patti e condizioni, alla proroga del servizio dal 01/01/2019 al 

28/02/2019;  

 

Considerata l’eccezionalità della situazione e soprattutto per non lasciare scoperto, anche solo per 

poco tempo, un servizio che svolge un compito strategico per l’Amministrazione Comunale; 

 



Visto che l’importo del servizio per il periodo suddetto è inferiore alla soglia di cui all’art. 125, 

comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e che quindi sono ammessi i servizi in economia e visto che 

l’importo del servizio è inferiore ad € 40.000,00 e che quindi è consentito l’affidamento diretto del 

servizio stesso ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 

 

Visto che l’art. 8 del Regolamento Comunale per la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in 

Economia consente l’affidamento diretto in economia ad un solo operatore economico, ai sensi 

dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2009, per importo inferiore a € 20.000; 

 

Preso atto che il DURC non è dovuto, perché l’Associazione è senza fini di lucro e senza 

dipendenti, come risulta dall’autocertificazione conservata agli atti, ai sensi dell’art.4, comma 14 bis 

della Legge 106/2011; 

 

Visto il decreto ministero dell’Interno del 07/12/2018 con cui il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è differito al 28 febbraio 2019; 

 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 

118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “T. U. sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell'Art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

                                                                  DETERMINA 

per le ragione espresse in premessa : 

 

 

Di approvare l’affidamento di proroga del servizio di custodia, sorveglianza, pulizia e piccoli 

interventi di manutenzione presso i giardini comunali posti tra Via dei Mille, P.zza dei 

Bersaglieri e via Don Minzioni, all’Associazione AUSER Verde Soccorso Argento o.n.l.u.s. di 

Ponsacco, dal 1 Gennaio 2019 al 28 Febbraio 2019, per l’importo complessivo di € 1.200,00; 

 

 

Di impegnare la somma di € 1.200,00, IVA esente, imputando le somme nell’esercizio nel quale 

l’obbligazione diviene esigibile così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 4 1100/006 € 1.200,00 2019 

 
Dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro la fine del corrente esercizio; 

 
Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: EIYPNC; 

 

Di incaricare il personale del Settore 3 di: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il 

presente provvedimento così come stabilito dall’art. 37  c.2 del D.Legs.vo 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Profilo del committente” il relativo schema del presente 

affidamento, ai sensi dell’allegato XIV, parte 1, lett. D del D.lgs. 50/2016; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo ente all’interno della sottosezione “Bandi di gara e  contratti/informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 spese per servizi gestiti da 

associazioni no profit 

1100/006 483 € 1.200,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


